

Số: 24/KH-TrTHVP

Nho Quan, ngày 10 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ
Năm học 2025-2026

Căn cứ Khoản 5, Điều 9 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15 ngày 29/11/2024 của Quốc hội; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/05/2025 của Chính phủ; Công văn số 1051/CAT-PV01 ngày 04/09/2025 của Công an Tỉnh Ninh Bình về việc phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em; Công văn số 316/PC07 ngày 11/08/2025 của Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH Công an Tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Công văn số 1002/BCĐ-PCCC&CNCH ngày 29/08/2025 của Ban chỉ đạo PCCC&CNCH tỉnh Ninh Bình về việc thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu công tác PCCC&CNCH năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 10/09/2025 của UBND xã Nho Quan về tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp luật về PCCC&CNCH năm 2025; Trường Tiểu học Văn Phong xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Củng cố, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, viên chức, người lao động trong việc chấp hành các quy định về phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) tại nhà trường; nâng cao khả năng xử lý các sự cố cháy, nổ, tai nạn và CNCH của lực lượng Đội PCCC và CNCH tại nhà trường; không để xảy ra cháy lớn và sự cố, tai nạn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản trên địa bàn nhà trường.

Tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các điều kiện đảm bảo an toàn PCCC và CNCH; kịp thời phát hiện, hướng dẫn khắc phục những tồn tại, thiếu sót, vi phạm về PCCC và CNCH.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ được tổ chức dưới nhiều hình thức, phù hợp về nội dung, đối tượng đảm bảo yêu cầu thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

Phấn đấu 100% CBGVNV có nhận thức rõ về, trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Tuyên truyền sâu rộng về Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy, Luật sửa đổi bổ sung một số điều khoản của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 32/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ, ... nhằm nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm của CB,GV,NV và học sinh đối với công tác PCCC và CNCH.

Phối hợp với Công an xã trong việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp luật về PCCC;

Thực hiện các hình thức tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy bằng pa nô, áp phích, khẩu hiệu; tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh; tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông (trang thông tin điện tử nhà trường) và mạng xã hội (facebook, zalo nhà trường,...); lồng ghép công tác tuyên truyền với các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động ngoài giờ lên lớp.... phù hợp với tình hình thực tế nhà trường để đạt hiệu quả cao nhất.

2. Công tác hướng dẫn, kiểm tra việc phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

Phối hợp với lực lượng Công an phòng cháy chữa cháy của xã để hướng dẫn các kiến thức cơ bản về PCCC và CNCH cho CBGVNV và HS; chủ động xử lý các tình huống cháy giả định, diễn tập các phương án cứu hộ, cứu nạn khi xảy ra cháy tại nhà trường.

Rà soát, bổ sung phương tiện đáp ứng yêu cầu PCCC và CNCH tại chỗ; tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện an toàn PCCC&CNCH, kịp thời phát hiện và khắc phục những thiếu sót về PCCC và CNCH trong nhà trường.

3. Công tác huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ các kỹ năng, kiến thức PCCC

Tạo điều kiện cho CBGVNV tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ các kỹ năng, kiến thức PCCC và CNCH.

Phối hợp với Công an xã tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH, trong đó chú trọng các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC, kỹ năng thoát nạn, phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em đến cán bộ giáo viên nhân viên và học sinh trong nhà trường. tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

4. Công tác đấu tranh, ngăn chặn cháy lớn

Xây dựng, bổ sung các phương án chữa cháy phối hợp với nhiều lực lượng tham gia với các quy mô, cấp độ phù hợp tình hình thực tế. Chuẩn bị nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy; kịp thời xử lý cháy từ khi mới phát sinh. Thực hiện hiệu quả phương châm “Bốn tại chỗ” (lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ và chỉ huy tại chỗ) trong công tác PCCC và CNCH.

5. Xây dựng lực lượng, đầu tư trang thiết bị thực hiện công tác PCCC

Thành lập Ban chỉ đạo PCCC&CNCH của nhà trường. Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác PCCC và CNCH.

Cử cán bộ đã tham gia tập huấn công tác PCCC để hướng dẫn các kỹ năng, nghiệp vụ cơ bản về PCCC&CNCH cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tại nhà trường.

Chuẩn bị lực lượng và trang bị đầy đủ các phương tiện tại chỗ để chủ động xử lý kịp thời các sự cố cháy, nổ; không để xảy ra tình trạng cháy, nổ gây thiệt hại về người và tài sản.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban chỉ đạo

Xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch thực hiện công tác PCCC và CNCH năm học 2025-2026 tới toàn thể CBGVNV nhà trường.

Căn cứ kế hoạch, chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế ở nhà trường phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cá nhân trong Ban chỉ đạo.

Đầu tư kinh phí để mua sắm và chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị, vật dụng cần thiết đảm bảo cả về số lượng và chất lượng nhằm phục vụ hiệu quả nhất cho công tác PCCC&CNCH.

Ban chỉ đạo PCCC&CNCH có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quy định PCCC của CBGVNV và học sinh. Tuyên truyền công tác phòng cháy chữa cháy, tập huấn cứu nạn trong các buổi hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khóa cho học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

2. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh

Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm túc Quy định về PCCC và CNCH nhà trường. Luôn chủ động kiểm tra nguồn điện khi sử dụng; tắt công tắc điện sau khi ra về và khi không sử dụng,...

Khi phát hiện cháy mọi thành viên của nhà trường phải có trách nhiệm chữa cháy. Thực hiện các biện pháp cứu nạn, cứu hộ kịp thời đảm bảo tính mạng và tài sản nhà trường. Đồng thời báo ngay cho Hiệu trưởng và nhân viên bảo vệ.

Mọi thành viên trong nhà trường cần nêu cao tinh thần trách nhiệm PCCC, CHCN nhằm hạn chế thấp nhất mọi nguyên nhân gây cháy, đảm bảo an toàn về cháy, nổ trong nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác PCCC và CNCH năm học 2025-2026 của Trường Tiểu học Văn Phong, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phản ánh kịp thời về Hiệu trưởng nhà trường./.

Nơi nhận:

- UBND xã Nho Quan;
- BCĐ PCCC,CNCH trường;
- CB, GV, NV;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Nga